adiungas velim, nec Bononiæ, nec vllibi terrarum, vlla illius Guillelmi Bononiensis germana superesse monumenta. Hic elicere malui aliorum sententias, quâm meam ptonuntiare. Statuant illi, quos in summo doctrinæ gradu Minerua collocauit.

L A M P A S X.

Ius PHILIPPI IV. Regis Catholici ad Comitatum Bononiensem.

Meyerus
ad an.

1307.
Chesne de
Vrb.Fran-

ciaæ c. 11.
Meyerus
an. 1075.

Chroni-
cum Ber-
tinianum.

Chesne
Guise
l.2. c.6.

Oliu. Vre-
dius in
Sigillis
Com.
Fland.

Donat.
piar. cap.
104.
Ad an.
1237.

BONONIA Belgicæ secundæ ciuitas pertinebat olim ad Comitatum Flandricum; sed per calliditatem Gallorum alias que partitiones hereditarias auulsa fuit. Eustachius II. Bononiæ Comes, Godefridi Bullionij pater, Bononia tenuit in fide & clientelâ Comitum Flandriæ. Rinaldus Comes de Domno-Martino, IDAE Bononiensis Comitissæ sponsus, pro Bononiensi Comitatu fecit hominum Balduino IV. Comiti Flandriæ.

Sed auulsa postmodum fuit à Flandriæ Comitatus corpore Bononia: quod quando & quâ ratione factum paucis aperiâm. Philippus Alsatiæ Flandriæ Comes anno M. C. L X X X. ISABELLAE nepti suæ nubenti PHILIPPO Augusto Francorum Regi ARTESIAM dedit cum supremo iure clientelæ, quo BONONIENSIS, S. Pauli, & Guisnarum Comites, Comitibus Flandriæ adstringebantur: à quibus nuptijs Artesiæ Principatus petenda est origo. Primus itaque Artesiæ à Flandriâ separatæ Dominus fuit Philippus Augustus Francorum Rex per Isabellam, Balduini Hannoniæ Comitis & Margaretæ Flandriæ filiam, cui matrimonio iunctus fuit.

Isabellâ postmodum defunctâ, filius eius ex Philippo Augusto Ludouicus VIII. Rex, secundus Artesiæ Dominus agnitus est: qui deinde moriens anno M. CC. XXVI. ROBERTO filio suo tertio genito adhuc impubi Artesiam testamento reliquit; quod anno M. C C. XXXVII. S. Ludouicus IX. Rex Roberto fratri suo confirmauit, & de novo concessit diplomate, quod Miræus edidit; eiusque summam sic refert Albericus: *Apud Compendium in octauis Pentecostes, in praesentia Regis, & omni frequentia nobilium Franciæ, frater eiusdem Regis ROBERTVS cingulo militiae de novo accinctus, nuptias suas celebravit cum MATHILDE filia Ducis Brabantæ; & Rex dedit ei COMITATVM ATREBATENSEM, & Sanctum Odomarum, & Ariam, & cetera de matre Domini Ludouici patris eius sibi contingentia.* Inde porro ROBER-

ROBERTVS ille ab Historicis *primus Artesiaæ Comes* nuncupatur, qui ex Mathilde, filiâ Henrici II. Brabantiaæ Ducis, filium reliquit ROBERTVM II. Artesiaæ Comitem, à quo deinde alij Comites prodiere.

Ab illâ igitur ætate Comites Atrebates pro clientibus habuerunt Comites BONONIENSES, sancti Pauli, & Guisnenses. Nilominus Ioannes Biturigum Dux, copulatâ sibi Ioannâ Bononiae Comitissâ, LUDOVICO MALANO, Flandriæ & Artesiaæ Comiti, hominum pro Bononiensi Comitatu præstare recusauit. *Incidit contentio,*
inquit Meyerus, *inter LUDOVICVM & IOANNEM Biturigem de Co-*
mitatu BONONIAE, quem iure uxorio tenebat Biturix. Atrebates & Bo-
nonia ad corpus Flandricum olim pertinebant. Possederunt longo tem-
pore Comites Bononiae suam ditionem in fide & clientelâ Comitum Atre-
batum. Nunc autem natalium suorum splendore superbiens Biturix, soli
volebat fidem præstare Regi: Ludouicus autem Comes Atrebas id sibi iure
fieri debere contendebat. Eò discordia controversia processit, ut pugionem
suum Biturix Ludouico in pectus projiceret: accidit in die festo Epiphaniae
Domini: eoque ex vulnere, tertio post die, Ludouicus obiit: Consentit
plenæ auctoritatis Chronicum vetus Flandriæ M S. quod seruatur
Bruxellæ in Bibliothecâ regiâ: Le Comte Loys mourut à Saint Bertin
l'Abbaye; car le Duc de Berry luy ietta sa dague en son cœur, pource que
il ne le vouloit laisser possésser le Comté de BOULOGNE, dont il auoit
espousé la Dame; & le Comte vouloit qu'il luy en faisist hommage comme
appartenoit; & cela ne vouloit point faire. Scelus atrox, cuius causâ
Comitatus Bononiae ad directos feudi Dominos Artesiaæ Comites,
Ludouici iniquissimâ cæde pereempti successores, redire pleno iure
debuit. Si enim vasallus morti Domini veneno, vel gladio, vel aliter
insidiatus fuerit, beneficium amittit. Sed addit paulò infra Meyerus:
Tecta & dissimulata videtur cædes à Biturige facta: quis enim vindi-
casset? Burgundio [PHILIPPVS AVDAX] Biturigis frater latus in tantas
successit opes.

Primus itaque ex Ludouici Malani successoribus, qui iure suo in Bononiam usus est, nec Turrianos pro Bononiae Comitibus agnouit, fuit PHILIPPVS BONVS Burgundiaæ Dux; quippe qui Comitatum illum pacifice possidebat anno M. C D. XXXV. tam ex iure ob Biturigis noxam, qui ius clientelare violauerat, Maioribus suis quæsito, quam alio antiquiori à Brabantiaæ Ducibus deriuato; quod hic explicare placet præmissis gradibus genealogicis, qui lucem dabunt meæ ratiocinationi.

Lib. 13.
an. 1383.

Lib. 2.
Feud. tit.
24.

Stemma Comitum Bononiae ex Brabantinâ stirpe.

13. MARIA Comitissa Bononiæ, vxor Matthæi, filij
Theodorici Comitis Flandriæ.

14. IDA Comitissa Bononiæ, vxor Rainaldi Comitis de Domno-Martino. 14. MATHILDIS, vxor Hen-

15. MATHILDIS II. Comitissa Bononiæ, nupta Philippo Comiti Clarimontis, ac deinde Alphonso Lusitano; sed cum isto sine liberis: ob. 1258.

16. IOANNA Philippi & Mathildis filia, vxor Galcheri de Castellione: ob. ante matrem sine liberis.

15. HENRICVS III. Dux Brabantiae: obiit 1247. vxor Maria, Philippi Imp. filia.

16. HENRICVS III. Dux Brabantiae, Comes Bononiæ: obiit 1260. vxor Aleydis Burgunda: à quibus alij Brabantiae Burgundiae que Duces, & Hispaniae Reges.

15. MARIA Comes Bononiæ, vxor Othonis IV. Imper. ob. anno 1259. sine liberis.

16. MATHILDIS, vxor Roberti I. Artesiae Comitis, mater secundi; nupta deinde Guidoni Comiti S. Pauli.

15. ALEYDIS, vxor Guillelmi Com. Aluerniæ, deinde Arnoldi de Wese-mael.

16. ROBERTVS I. Comes Bononiæ & Aluerniæ, à quo alij, qui ad Comitatū Bononiæ ius obtinerunt, Aluer-ni & Turriani.

MA THILDE II. Bononiensi Comitissâ sine liberis diei suum obeunte, Bononiæ Comitatus iure ordinario devoluebatur ad Henricum III. Ducem Brabantiae, Henrici II. Mathildis defunctæ consobrini, filium: quo nihilominus posthabito, Pares Curiæ Atrebatenſis Bononiæ possessionem adiudicarunt Mathildi Brabantæ, sorori Henrici II. Ducis, tunc S. Pauli Comitissæ, collatâ ipsi gratiâ illâ; propterea quod Roberti II. Comitis Artesiae ex priori marito mater erat. Illâ tamen Senatus Parisiensis decreto postmodum exclusâ, adscripta fuit Bononia Mariæ Brabantæ, Othonis IV. Imp. vxori; quia, ut aiebant, *Atrebatenſis consuetudo locum non dabant representationem.*

Hæc autem Maria Imperatrix prole carens totum in Bononiam ius suum transtulit in Henricum III. Brabantiae Ducem, suum ex fratre nepotem. Cessionis instrumentum edidit Christophorus Butkens ex Archiu Brabantiae; & in hanc quidem formam:

MARIA Dei gratia quondam Imperatrix Romanorum, universis praesentes litteras inspecturis salutem in omnium Salvatore. Universitatem vestram scire volumus, quod Nos Illustri Principi, karissimo fratreli nostro,